<sup>199</sup> Augustinus *Confessiones* 13,51–52,53: „[...] ut id, quod tu post opera tua bona ualde [Gn 1,31], quamuis ea quietus feceris, requieuiisti septimo die, hoc praeloquatur nobis uox libri tui, quod et nos post opera nostra ideo bona ualde [Gn 1,31], quia tu nobis ea donasti, sabbato uitae aeternae requiescamus in te. etiam tunc enim sic requiesces in nobis, quemadmodum nunc operaris in nobis, et ita erit illa requies tua per nos, quemadmodum sunt ista opera tua per nos. tu autem, domine, semper operaris et semper requiescis. nec uides ad tempus nec moueris ad tempus nec quiescis ad tempus et tamen facis et uisionis temporales et ipsa tempora et quietem ex tempore. [...] tua quies tu ipse es.“ (Übersetzung hier nach Balthasar, S. 387 f.).

Identifikation nahelegen,<sup>200</sup> die also die „transzendente bzw. eschatologische Ruhe als otium“<sup>201</sup> zu begreifen scheinen, bedarf einer Klärung. An markanter Stelle, zum Ende seines „Lebenswerkes“ *De civitate dei*, schreibt Augustinus:

„nunc iam quid acturi sint in corporibus immortalibus atque spiritalibus sancti, non adhuc eorum carne carnaliter, sed spiritaliter iam uiuente, quantum dominus dignatur adiuuare uideamus. et illa quidem actio uel potius quies atque otium quale futurum sit, si uerum uelim dicere, nescio. [...] quid est nostra intellegentia ad illam excellentiam? ibi est enim pax dei, quae, sicut dicit apostolus, superat omnem intellectum [Phil 4,7]; quem nisi nostrum, aut fortasse etiam sanctorum angelorum? non enim et dei. si ergo sancti in dei pace uicturi sunt, profecto in ea pace uicturi sunt, quae superat omnem intellectum. [...] superat itaque omnem intellectum [Phil 4,7], non dubium quod praeter suum. sed quia et nos pro modo nostro. pacis eius participes facti scimus summam in nobis atque inter nos et cum ipso pacem, quantum nostrum summum est.“<sup>202</sup>

Diese Stelle, welche der Frage nach der jenseitigen *actio* der Heiligen nachspürt, bleibt eine Antwort zunächst dezidiert schuldig. Augustinus bemerkt, dass er das jenseitige Ziel nicht sprachlich-begrifflich und also im Modus der vielheitlichen Diesseitigkeit verstehen kann, da die Einsicht in diese jenseitige Seinsweise nicht durch ein fleischlich durchprägtes Begreifen erfolgen kann, da ihr eine gänzlich andere, diesseitige Begriffsmodi überragende Beschaffenheit eignet. So unterscheidet sich auch die Erfüllung der Schau grundlegend: „modo cum fide uides, tunc cum specie uidebis.“<sup>203</sup> Demgemäß ist auch die Begrifflichkeit, welcher sich Augustinus an dieser Stelle zur Bezeichnung der jenseitigen Beschaffenheit bedient, denkbar unscharf. Beide Begriffe – *quies* und *otium* – werden hier zwar nebeneinander gestellt, doch sind sie nicht notwendig als gegenseitige Entsprechungen zu bewerten, wie noch Sieben meint. Stattdessen deutet gerade der Umstand, dass sie nebeneinander stehen, und die Konjunktion *atque*<sup>204</sup> hier auf eine Unterschiedenheit beider hin. Es lässt sich daran